[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

ДУМА

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от «08» ноября 2022 года                 пгт Лучегорск                                    № 37
О нормативном правовом акте Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пожарского муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Пожарского муниципального округа»

Рассмотрев проект нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пожарского муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Пожарского муниципального округа»,  Дума Пожарского муниципального округа

РЕШИЛА:

1.  Принять нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пожарского муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Пожарского муниципального округа».

2. Направить нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа  «Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пожарского муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Пожарского муниципального округа» главе Пожарского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Победа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Пожарского муниципального округа                                          В.А. Бороденко

                                                          ДУМА

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

от «08» ноября 2022 года         пгт Лучегорск                                № 21-НПА
Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пожарского муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Пожарского муниципального округа
Принят Думой Пожарского муниципального округа «08» ноября 2022 года

В   соответствии  пунктом 18 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства в Российской Федерации о культуре», Законом Приморского края от 30 апреля 2015 года № 612-КЗ «Об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края»

1. Утвердить Положение о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пожарского муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Пожарского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу решение Думы Пожарского муниципального района от 30 декабря 2014 года № 303-НПА «Об утверждении Положения о порядке сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пожарского муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Пожарского муниципального района в границах сельских поселений».
3. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его опубликования в газете «Победа» и применяется с 01 января 2023 года.
Глава Пожарского муниципального района
                                В. М. Козак

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОХРАНЕНИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИИ И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ), НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) МЕСТНОГО  (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                                         Утверждено нормативным правовым актом

                                                          Думы Пожарского муниципального округа
                                                                  от «08» ноября 2022 года № 21-НПА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года           № 3612-1 «Основы законодательства в Российской Федерации о культуре», Законом Приморского края от 30 апреля 2015 года  № 612-КЗ «Об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края»  регулирует  отношения в сфере сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Пожарского муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Пожарского муниципального округа (далее – Положение, объекты культурного наследия муниципального значения).

Участниками указанных отношений являются органы местного самоуправления Пожарского муниципального округа, граждане и юридические лица любых организационных форм и форм собственности.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

- объекты культурного наследия муниципального значения (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия)  – объекты недвижимого имущества (включая объекты археологического наследия) и иные объекты с исторически связанными с ними территориями, произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии, расположенные на территории Пожарского муниципального округа;

- государственная охрана объектов культурного наследия муниципального значения – система правовых, организационных, финансовых, материально-технических, информационных и иных принимаемых органами местного самоуправления в пределах их компетенции мер, направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия муниципального значения, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия муниципального значения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Цели и задачи сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия

Целями и задачами по использованию и популяризации объектов культурного наследия на территории Пожарского муниципального округа являются обеспечение их сохранности в интересах настоящего и будущего поколений народов Российской Федерации.

3. Полномочия органов местного самоуправления Пожарского муниципального округа в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия

3.1. К компетенции Думы Пожарского муниципального округа относятся:

3.1.1. Определение порядка в области сохранения, использования, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пожарского муниципального округа;

3.1.2. Контроль за исполнением настоящего Положения;

3.1.3. Утверждение ассигнований местного бюджета, направляемых на сохранение, использование, популяризацию и государственную охрану объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пожарского муниципального округа;

3.1.4. Осуществление иных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пожарского муниципального округа.

3.2. К компетенции администрации Пожарского муниципального округа относятся:

3.2.1. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пожарского муниципального округа;

3.2.2. Государственная охрана объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пожарского муниципального округа;

3.2.3 Разработка и утверждение муниципальных программ, предусматривающих мероприятия по сохранению, использования, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пожарского муниципального округа;

3.2.5. Обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пожарского муниципального округа;

3.2.6. Осуществление иных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Приморского края в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия местного значения, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

4. Финансовое обеспечение

4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и  государственной охране объектов культурного наследия муниципального значения, находящихся в собственности Пожарского муниципального округа, является расходным обязательством Пожарского муниципального округа.
_____________________________________________________________